
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 67Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que autorizem 
qualquer responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 126/2019-
GAB/CORREGEPOL de 17/06/2019, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 63/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 176/2019-GAB/CORREGEPOL 
de 13/08/2019, que apurou o teor do Of. nº 080/2019/MPPA/1PJCEAP, 
no qual consta que diligências requisitadas nos autos judiciais 0005492-
40.2018.8.14.0401, teriam, em tese, deixadas de ser cumpridas no prazo 
legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 176/2019-
GAB/CORREGEPOL de 13/08/2019, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 64/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/03/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 275/2018-GAB/CORREGEPOL de 
19/09/2018, que apurou a conduta do servidor Ismael Augusto Moia Ribei-
ro, mat. nº 5410827, que teria em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06 (seis) dias de SUS-
PENSÃO ao servidor Ismael Augusto Moia Ribeiro, mat. nº 5410827, por 
infringência ao artigo 74, inciso XIX, segunda parte, da Lei Complementar 
nº 022/94, com as alterações posteriores, a qual deverá, em razão de con-
veniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 633693

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº66 DE 26/02/2021-DAF
NOME: HÉRCULES FONSECA DE MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958523/1
PERÍODO:25.02.2021 á 04.03.2021

Protocolo: 633316
LICENÇA NOJO
PORTARIA N º069 DE 03/03/2021-DAF
NOME: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5136830/2.
PERÍODO:12.02.2021 À 19.02.2021.

Protocolo: 633841

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 059/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 03 DE MARÇO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/240127.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor MIGUEL LEAL DA SILVA, do cargo Auxi-
liar Operacional, matrícula nº 5955613/1, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 18.03.2021.
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 633293

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº060 DE 17/02/2021-DAF
SERVIDOR: GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 3386643/2
PERÍODO: 01.03.2021 a 30.03.2021
TRIÊNIO: 23.04.2016 a 22.04.2019.

Protocolo: 633285

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 061/21 DE 04 DE MARÇO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. N°060/2021-DAF/CPC “RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora KAREN LORENA CRUZ DA SILVA CAVALCANTE, Assis-
tente Administrativo, matrícula n°57195112/1, para responder pela Gerên-
cia do Núcleo de Planejamento, GEP-DAS-011.4, no período de 02.03.2021 
a 31.03.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Nilson Almeida de 
Sousa Filho, MF: 5932680/2).
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 633828
PORTARIA N° 060/21 DE 03 DE MARÇO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/151970.
RESOLVE:
Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito Criminal, matrícula 
n°54188039/1, para responder pela Gerência Regional - Santarém, GEP-
DAS-011.4, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Stael Rejane Sousa da Silva, MF:5233070/1).
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 633290

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2019
OBJETO DO CONTRATO: O contrato ora aditado consiste na Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de água PURELAB 
– ELGA, Série: USL258406, Modelo: Ultra SCMK2, para atender as ne-
cessidades do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves” em confor-
midade com as condições da proposta constante nos autos do Processo 
2018/513804.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 11/03/2021 
e término em 10/03/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085
CONTRATADA: A empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.591.128/0004-99, com sede localizada à 
Rodovia Raposo Tavares, 27530, km 27,5 , Bairro Granja Viana, Cotia/SP 
CEP: 06707-000,
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 633434

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2021
Processo: 2020/618449
Objeto: Fornecimento de Material de Consumo – Reagente para Identifi ca-
ção de Hemoglobina por Quimiluminescência, a fi m de atender as necessi-
dades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (Sede).
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi DESERTA.
Belém, 04 de março de 2021.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira

Protocolo: 633727


